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Блок 1 Дисциплины (модули) 2160 60 195 505 1460 19 19 15 
Блок 1. Обязательная часть 684 19 55 145 484 8 5 2 
Блок 1.01 Корпоративные информационные системы 1 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.02 Управленческая экономика 1 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.03 Психология и социология управления персоналом 1 72 2 30 42 2 
Блок 1.04 Теория организации и организационное проектирование 

1 108 3 15 15 78 2 

Блок 1.05 Организация научно-исследовательской деятельности в 
области управления персоналом 2 72 2 10 10 52 2 

Блок 1.06 Разработка стратегии управления персоналом 2 2 144 4 30 114 3 
Блок 1.07 Развитие трудового законодательства и его влияние на 

управление персоналом 3 144 4 30 114 2 

Блок 1. Часть, формируемая участниками образовательных отношений 1476 41 140 360 976 11 14 13 
Блок 1.01 Методика научных исследований 1 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.02 Управление проектами 1 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.03 Системы интеллектуального анализа данных 1 108 3 15 93 1 
Блок 1.04 Профессиональный иностранный язык 2 72 2 50 22 2 2 
Блок 1.05 Современные коммуникативные технологии 2 72 2 20 52 2 
Блок 1.06 Межкультурные коммуникации 2 72 2 10 10 52 2 
Блок 1.07 Персональный менеджмент 2 72 2 10 10 52 2 
Блок 1.08 Управление командой 3 72 2 30 42 2 
Блок 1.01 Управление персоналом в организации 864 24 90 195 579 
Блок 1.01.01 Кадровая политика и кадровое планирование 1 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.01.02 Социальная политика организации 1 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.01.03 Технологии управления развитием персонала 2 72 2 30 42 3 
Блок 1.01.04 Система мотивации и стимулирования персонала 3 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.01.05 Организация и гуманизация труда 3 108 3 15 15 78 2 
Блок 1.01.06 Управление организационной культурой 3 72 2 15 57 1 
Блок 1.01.07 Документационное обеспечение управления 

персоналом организации 3 108 3 30 78 2 

Блок 1.01.08 Кадровый аудит и контролинг 3 3 108 3 15 15 78 2 



Блок 1.01.09 Группа дисциплин по выбору 1 108 3 30 78 
Блок 1.01.09.1 Технологии рекрутмента 2 108 3 30 78 3 
Блок 1.01.09.1 Проектирование систем найма и адаптации персонала 

2 108 3 30 78 3 

Блок 1.01.10 Группа дисциплин по выбору № 2 72 2 15 15 42 
Блок 1.01.10.1 Бюджетирование затрат на персонал 3 72 2 15 15 42 2 
Блок 1.01.10.( Организационно - экономическое моделирование в 

управлении персоналом 3 72 2 15 15 42 2 

Блок 2 Практика 1836 51 34н.0д. 
Блок 2. Обязательная часть 1836 51 34н.0д. 
Блок 2.01 Управление персоналом в организации 1836 51 34н.0д. 
Блок 2.01.01 Учебная практика ( научно - исследовательская работа) т 216 6 4н.0д. 

Блок 2.01.02 Производственная практика (профессиональная 
практика) 2", 4" 1296 36 24н.0д. 

Блок 2.01.03 Производственная практика (научно -
исследовательская работа ( по теме выпускной 
квалификационной работы) 

4' 324 9 бн.Од. 

Блок 3 Государственная итоговая аттестация 324 9 4 320 
Блок 3.01 Управление персоналом в организации 324 9 4 320 
Блок 3.01.01 Выпускная квалификационная работа 216 6 216 
Блок 3.01.02 Государственный экзамен 108 3 4 104 
ФТД Факультативы 72 2 25 47 1 1 
ФТД.01 Управление закупками 2 36 1 10 26 1 
ФТД. 02 Организация обучения персонала (тренинг) 3 36 1 15 21 1 

Итого часов 4392 199 530 1827 34н.0д. 738 612 702 324 
Итого часов по ООП 4320 199 505 1780 34н.0д. 738 576 666 324 

в том числе аудиторных часов 704 199 505 1780 34н.0д. 285 190 225 4 
Итого часов факультативов 72 0 25 47 Он.Од. 36 36 
Итого академических часов в неделю 49,2 57,6 44,4 
Итого аудиторных часов в неделю 19 19 15 
Итого ЗЕТ 122 21 40 22 39 
Итого ЗЕТ по ООП 120 21 39 21 39 
Итого контрольных точек 9 10 10 3 
Итого контрольных точек практик 2 2 
Количество дисциплин по семестрам 10 11 9 4 
Экзамен 6 1 2 3 
Зачет 21 8 7 6 
Курсовая работа 2 1 1 
Государственный экзамен 1 1 
Предзащита 1 1 
Выпускная квалификационная работа 1 1 

Обозначения КТ: * - альтернативная," - переаттестовываемая,' - практика, Л - особая оценочная шкала 
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Специальность 38.04.03 - Управление персоналом 

Код Наименование компонента/дисциплины Формируемые компоненты компетенции Формируемые компетенции 
Блок 1 Дисциплины (модули) 
Блок 1. Обязательная часть 
Блок 1.01 Корпоративные информационные системы ОПК-5(3-1,3-2,У-1 ,У-2,В-1 ,В-2); ОПК-5; 
Блок 1.02 Управленческая экономика ОПК-1(3-7,У-8,В-7); ОПК-1; 
Блок 1.03 Психология и социология управления персоналом ОПК-1(3-8,У-9,В-8); ОПК-1; 

Блок 1.04 
Теория организации и организационное 
проектирование 

ОПК-1 (3-1,3-4,У-1 ,У-4,В-1 ,В-4); ОПК-4(3-
1,3-2,3-3,У-1 ,У-2,У-3,В-1,В-2,В-3); ОПК-1; ОПК-4; 

Блок 1.05 
Организация научно-исследовательской деятельности 
в области управления персоналом ОПК-2(3-1,3-2,У-1 ,У-2,В-1 ,В-2); ОПК-2; 

Блок 1.06 Разработка стратегии управления персоналом ОПК-3(3-1,3-2,У-1 ,У-2,В-1 ,В-2); ОПК-3; 

Блок 1.07 
Развитие трудового законодательства и его влияние 
на управление персоналом ОПК-1 (3-2,3-6,У-2,У-6,В-2,В-6); ОПК-1; 

Блок 1. 
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

Блок 1.01 Методика научных исследований УК-1 (3-1,3-2,У-1 ,У-2,В-1,В-2); УК-1; 

Блок 1.02 Управление проектами УК-2(3-1,3-2,3-3,У-1 ,У-2,У-3,В-1,В-2,В-3); УК-2; 
Блок 1.03 Системы интеллектуального анализа данных ПК-4(3-1,3-2,У-1 ,У-2,В-1,В-2); ПК-4; 
Блок 1.04 Профессиональный иностранный язык УК-4(3-2,У-2,В-2); УК-4; 
Блок 1.05 Современные коммуникативные технологии УК-4(3-1,3-3,У-1 ,У-3,В-1 ,В-3); УК-4; 
Блок 1.06 Межкультурные коммуникации УК-5(3-1,3-2,У-1,У-2,В-1,В-2); УК-5; 

Блок 1.07 Персональный менеджмент УК-6(3-1,3-2,3-3,У-1 ,У-2,У-3,В-1 ,В-2,В-3); УК-6; 

Блок 1.08 Управление командой УК-3(3-1,3-2,3-3,У-1,У-2,У-3,В-1 ,В-2,В-3); УК-3; 
Блок 1.01.01 Кадровая политика и кадровое планирование ПК-2(3-2,3-8,У-2,У-8,В-3,В-9); ПК-2; 
Блок 1.01.02 Социальная политика организации ПК-2(3-5,3-10,У-5,У-10,В-10,В-13); ПК-2; 
Блок 1.01.03 Технологии управления развитием персонала ПК-1 (3-2,3-3,У-2,У-3,В-2); ПК-1; 
Блок 1.01.04 Система мотивации и стимулирования персонала ПК-2(3-4,3-9,У-4,У-9,В-5,В-12); ПК-2; 
Блок 1.01.05 Организация и гуманизация труда ПК-3(3-1,У-1,В-1); ПК-3; 
Блок 1.01.06 Управление организационной культурой ПК-2(3-6,У-6,В-2); ПК-2; 

Блок 1.01.07 
Документационное обеспечение управления 
персоналом организации ПК-2(3-3,3-11 ,У-3,У-11 ,В-1 ,В-4,В-8); ПК-2; 

Блок 1.01.08 Кадровый аудит и контролинг ПК-1 (3-6, У-6.В-5); ПК-1; 
Блок 1.01.09.01 Технологии рекрутмента ПК-2(3-12,3-13,У-12,У-13,В-6,В-7); ПК-2; 

Блок 1.01.09.02 Проектирование систем найма и адаптации персонала ПК-2(3-1,3-7,У-1 ,У-7,В-11 ,В-14); ПК-2; 
Блок 1.01.10.01 Бюджетирование затрат на персонал ПК-3(3-2,У-2,В-2); ПК-3; 



Блок 1.01.10.02 
Организационно - экономическое моделирование в 
управлении персоналом ПК-3(3-3,У-3,В-3); ПК-3; 

Блок 2 Практика 
Блок 2. Обязательная часть 

Блок 2.01.01 
Учебная практика ( научно - исследовательская 
работа) УК-1(У-5); ОПК-2(У-3); ПК-4(У-3,У-4); УК-1; ОПК-2; ПК-4; 

Блок 2.01.02 
Производственная практика (профессиональная 
практика) 

УК-3(У-4); УК-5(У-3); ОПК-1(У-7); ПК-2(У-
14); ПК-3(У-5); УК-3; УК-5; ОПК-1; ПК-2; ПК-3; 

Блок 2.01.03 

Производственная практика (научно -
исследовательская работа ( по теме выпускной 
квалификационной работы) 

УК-2(У-4); УК-4(У-4); УК-6(У-4); ОПК-3(У-
3); ОПК-4(У-4); ОПК-5(В-3); ПК-1(У-7); 
ПК-3(У-4,В-4); 

УК-2; УК-4; УК-6; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ПК-1; ПК-3; 

Блок 3 Государственная итоговая аттестация 

Блок 3.01.01 Выпускная квалификационная работа 
УК-1; УК-4; УК-6; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ПК-1; ПК-3; 

УК-1; УК-4; УК-6; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; 
ПК-1; ПК-3; 

Блок 3.01.02 Государственный экзамен 
УК-2; УК-3; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ПК-2; 
ПК-4; 

УК-2; УК-3; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ПК-2; 
ПК-4; 

ФТД Факультативы 
ФТД. 01 Управление закупками 
ФТД. 02 Организация обучения персонала (тренинг) 


